instruments financiers dérivés et reflètent les condi-
tions de marchés à la clôture.

B. Types d'instruments financiers | Résultats
nets | Échéance

Les tableaux suivants comparent les valeurs compta-
bles et les justes valeurs de toutes les catégories d'ins-
truments financiers et réconcilient ces derniers avec
les montants inscrits au bilan. Les justes valeurs des
actifs et des passifs financiers sont assez proches des
valeurs comptables en raison de leur échéance, princi-
palement à court terme.

Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan 115

31 décembre 2010

Actifs financiers à la juste
valeur : impact en compte

de résultat

Actifs
financiers à

la juste
valeur :
impact

reconnu
directement

dans les
capitaux
propres   Sous-Total  Total

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Instruments
de

couverture
en milliers €

Prêts et
créances

en
milliers €

Actifs
financiers :

détenus
jusqu'à

l'échéance
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Actifs non courants
Actifs financiers   33 33 2 214 2 247
Créances clients et autres actifs   302  302 504 806

Actifs courants   -
Créances clients   80 933  80 933 1 575 82 508
Autres actifs incluant les
instruments financiers dérivés   943 4 410  5 353 4 713 10 066
Trésorerie et équivalents   29 661  29 661  29 661
Total   116 282 9 006 125 288

31 décembre 2011

Actifs financiers à la juste
valeur : impact en compte

de résultat

Actifs
financiers à

la juste
valeur :
impact

reconnu
directement

dans les
capitaux
propres   Sous-Total  Total

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Instruments
de

couverture
en milliers €

Prêts et
créances

en
milliers €

Actifs
financiers :

détenus
jusqu'à

l'échéance
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Actifs non courants
Actifs financiers   536 536 2 228 2 764
Créances clients et autres actifs   576  576  576

Actifs courants   -
Créances clients   92 482  92 482 - 92 482
Autres actifs incluant les
instruments financiers dérivés   - 4 175  4 175 6 855 11 030
Trésorerie et équivalents   46 825  46 825  46 825
Total   144 594 9 083 153 677

116  Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan

Le risque maximum de crédit concernant les actifs financiers correspond à leur valeur nette comptable au bilan.

Les engagements donnés sont fournis dans la note 27.

31 décembre 2010

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat  Sous-Total  Total

Instruments
de couverture

en milliers €

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Passifs
financiers au
coût amorti
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Passifs non-courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants   92 133 92 133  92 133
Autres passifs   87 87  87

Passifs courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants   40 285 40 285  40 285
Fournisseurs et comptes
rattachés   34 977 34 977 11 022 45 999
Autres passifs 11   17 639 17 650 20 098 37 748
Total   185 132 31 120 216 252

31 décembre 2011

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat

Passifs financiers à la
juste valeur : impact en

compte de résultat  Sous-Total  Total

Instruments
de couverture

en milliers €

Evalués à la
juste valeur

sur option
en milliers €

Détenus à
des fins de

transaction
en milliers €

Passifs
financiers au
coût amorti
en milliers € en milliers €

Hors
application

IFRS 7 | IAS 39
en milliers € en milliers ¤

Passifs non-courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants   103 945 103 945  103 945
Autres passifs 1 589   1 589  1 589

Passifs courants
Emprunts et autres passifs
financiers non-courants   42 996 42 996  42 996
Fournisseurs et comptes
rattachés   43 755 43 755 12 180 55 935
Autres passifs 3 732   32 311 36 043 8 748 44 791
Total   228 328 20 928 249 256

Comptes financiers  Notes relatives aux postes de bilan 117

Les gains et pertes sur les différentes catégories d’instruments financiers sont présentés dans le tableau suivant :

Résultats relatifs aux créances et dettes

 2011
12 mois

en milliers ¤

2010
12 mois

en milliers €

Produits financiers 0 0

Dépréciations – 1 895 – 1 494

Reprises de provisions devenues obsolètes 1 136 1 098

Pertes et gains de change – 2 264 431

  – 3 024 35

L’ensemble des actifs de trésorerie et des équivalents de trésorerie a une échéance inférieure à un an.

Le tableau ci-dessous présente l’échéance des passifs financiers :

Valeur
comptable

31 déc. 2010
en milliers €

Cash Flow au
31 déc. 2010
en milliers €

< 1 an
en milliers €

1 – 5 ans
en milliers €

> 5 ans
en milliers €

Emprunts et autres passifs financiers (non-courants
et courants) 132 418 138 497 42 769 95 171 557

Fournisseurs et comptes rattachés 45 999 45 999 45 999 0 0

Autres passifs 33 046 33 046 32 959 87 0

Passifs financiers 211 463 217 542 121 727 95 258 557

Valeur
comptable

31 déc. 2011
en milliers ¤

Cash Flow au
31 déc. 2011
en milliers ¤

< 1 an
en milliers €

1 – 5 ans
en milliers €

> 5 ans
en milliers €

Emprunts et autres passifs financiers (non-courants
et courants) 146 941 155 146 45 922 95 474 13 750

Fournisseurs et comptes rattachés 43 755 43 755 43 755 0 0

Autres passifs 37 632 37 632 36 043 1 589 0

Passifs financiers 228 328 236 533 125 720 97 063 13 750

Les emprunts et autres passifs financiers courants incluent des passifs résultant de la vente de créances clients opérée
dans le cadre d'un programme de factoring qui a été mis en place en 2009.

C. Gestion du capital

Au sein du groupe Sartorius Stedim Biotech, le capital
est géré avec l’objectif de maximiser les résultats des
actionnaires tout en optimisant le ratio capitaux pro-
pres | dettes. De plus, nous nous assurons que toutes
les sociétés du groupe respectent le principe de conti-
nuité d’exploitation.

Cette gestion du capital couvre les dettes financières